


7

1

Iš filmų ir knygų sužinojau, kad Los Andželas – nuostabiau-
sias miestas su nuostabiausiais gyventojais ir nuostabiausiais 
paplūdimiais. Tad kaip kiekviena šios žemės mergina svajojau 
aplankyti Auksinę valstiją. Troškau kada nors pabėgioti po 
Venecijos paplūdimio smėlį, prispausti delnus prie žvaigždžių 
Šlovės alėjoje, menančių mano mylimiausias garsenybes, atsi-
stoti už Holivudo riboženklio ir apžvelgti puikųjį miestą.

Patirti tai ir visa kita, kas privaloma net nevykėliui turistui.
Įsikišusi ausines klausausi muzikos ir sykiu nenuleidžiu 

akių nuo slenkančio konvejerio. Labai stengiuosi rasti laisvą 
vietelę, kad galėčiau ištempti savo lagaminą. Žmonės aplinkui 
stumdosi ir garsiai šnekasi su draugais. Vieni rėkia, kad ką tik 
pravažiavo jų bagažas, kiti įrodinėja, kad šis buvęs ne jų. Nusi-
vaipau ir sutelkiu žvilgsnį į artėjantį prie manęs rusvą ir žalsvą 
lagaminą. Gerai žinau, kad jis mano, nes ant šono užrašyti dai-
nos žodžiai. Čiumpu už rankenos ir kuo greičiau nukeliu nuo 
konvejerio.

– Aš čia! – girdžiu pažįstamą balsą.
Griausmingus tėvo žodžius gerokai užgožia muzika. Jei ir 

pagarsinčiau ją iki galo, vis tiek išgirsčiau tėvą net per mylią. 
Tokio erzinančio balso negali praleisti pro ausis.



8

Kai mama pranešė naujieną, kad tėtis kviečia mane pa-
viešėti per vasaros atostogas, mudvi raitėmės iš juoko, tarsi 
jis būtų pasiūlęs visišką nesąmonę. „Nesiartink prie jo nė per 
patrankos šūvį“, – kasdien primindavo ji. Trejus metus nieko 
negirdėjome apie tėvą, ir staiga jis kviečia mane praleisti drau-
ge visą vasarą? Toks ūmus sumanymas pribloškė mudvi. Gal 
pirmiau tėvui derėjo retkarčiais man skambtelėti, paklausti, 
kaip laikausi, ir palengva grįžti į mano gyvenimą? Bet ne, jis 
nusprendė griebti jautį už ragų ir pasiūlė praleisti kartu du mė-
nesius. Mama stojo piestu. Jos manymu, po trejų metų tylos 
tėvas nenusipelnė dviejų mėnesių atostogų su manimi. Mama 
tvirtino, kad jis niekad neatsigriebs už prarastą laiką. Tačiau 
tėvas neatlyžo, dar karščiau įtikinėjo, kad pietų Kalifornija 
man labai patiks. Nežinau, kodėl taip staiga pasigedo manęs. 
Gal tikėjosi atkurti santykius su manim, nutrūkusius tada, kai 
jis mus paliko? Abejojau, ar tai įmanoma, bet vieną dieną pa-
sidaviau, paskambinau tėvui ir pasakiau norinti atvažiuoti. Ši 
mintis jau seniai nedavė man ramybės. Svajojau apie karštas 
vasaros dienas, nuostabius paplūdimius ir galimybę įsimylėti 
rusvaodį raumeningą „Abercrombie and Fitch“ modelį. Be to, 
turėjau ir savų priežasčių atsidurti per devynis šimtus mylių 
nuo Portlando.

Taigi prisipažinsiu: išvydusi besiartinantį tėvą, susigraudi-
nu ne per labiausiai.

Suprantama, kad per trejus metus žmonės gali pasikeisti. 
Prieš trejus metus buvau trimis coliais žemesnė. Prieš trejus 
metus tėčio plaukuose nebuvo matyti žilų sruogų. Prieš trejus 
metus nebūčiau pasijutusi nesmagiai.

Išspaudžiu šypseną, vypteliu taip, kad nereikėtų nuolat 
aiškinti, kodėl raukausi. Visad kur kas lengviau tiesiog nusi-
šypsoti.



9

– Tik pažiūrėkit į mano mergaitę! – taria tėtis, išpūsdamas 
akis ir purtydamas galvą, tarsi negalėdamas patikėti, kad aš at-
rodau nebe taip, kaip atrodžiau būdama trylikametė. Ak, kaip 
nuostabu šitai suvokti. Savaime aišku, šešiolikmečiai atrodo 
kitaip.

– Sveikas, – sakau ir išsitraukiu ausines. Rankose laikau lai-
delius; silpnai sklinda liūliuojanti muzika.

– Labai tavęs pasiilgau, Idena, – taria man tėtis, tarsi nu-
džiugčiau sužinojusi, kad mus palikęs jis manęs ilgėjosi, galbūt 
pulčiau jam į glėbį ir tuoj pat viską atleisčiau. Tačiau šitaip ne-
būna. Negali be niekur nieko tikėtis atleidimo, turi jį nusipel-
nyti.

Šiaip ar taip, ketinu pas jį gyventi du mėnesius, reikia pa-
mėginti užgniaužti priešiškumą.

– Aš irgi pasiilgau tavęs.
Tėtis plačiai nusišypso, jo skruostuose kaip minkštame mo-

lyje atsiranda duobutės.
– Duok, paimsiu tavo bagažą, – sako jis, siekdamas lagami-

no ir tempdamas jį.
Seku paskui tėtį iš Los Andželo tarptautinio oro uosto. Vel-

tui žvalgausi kokios nors kino žvaigždės ar modelio, skubančio 
pro šalį.

Eidama per didžiulę automobilių aikštelę, pajuntu šilumą, 
saulė glosto veidą, švelnus brizas kedena plaukus. Giedrame 
danguje plaukioja tik keletas priklydusių debesėlių.

– Maniau, čia bus karšta, – pareiškiu suirzusi. Stereotipai 
vertė mane patikėti, jog Kalifornijoje nėra nei vėjo, nei debesų, 
nei lietaus. Niekad nebūtų dingtelėję, kad nuobodžiame Por-
tlande vasarą bus karščiau negu Los Andžele. Taip smarkiai 
nusiviliu, kad verčiau grįžčiau namo, nors Oregono valstijoje 
nyku.



10

– Šiandien maloniai šilta, – tėtis gūžteli pečiais, beveik at-
siprašydamas dėl oro.

Dirstelėjusi akies krašteliu, matau didėjant jo nerimą; tėtis 
suka galvą, ką pasakyti. Taip nesmagu, kad nėra apie ką kalbėti.

Jis pastato mano lagaminą prie juodo leksuso. Dvejodama 
spoksau į tviskantį automobilį. Prieš skyrybas juodu su mama 
važinėjo išklerusiu volvu, gesdavusiu kas mėnesį. Kartais ir 
dažniau. Gal naujajame darbe tėtis labai daug užkala, o gal 
pirmiau nenorėjo švaistyti pinigų. Ko gero, mudvi su mama 
neatrodėme to vertos.

– Mašina atidaryta, – sako jis, linktelėdamas automobilio 
pusėn, tada pakelia bagažinės dangtį ir įmeta mano lagaminą.

Apeinu leksusą iš dešinės, nusiimu nuo peties kuprinę, ati-
darau dureles ir įlipu vidun. Įkaitusi odinė sėdynė degina nuo-
gas šlaunis. Tylėdama laukiu, kol tėtis įsitaiso prie vairo.

– Na, kaip ėjosi kelionė? – klausia jis, skatindamas pradėti 
pokalbį. Tuo pačiu metu įjungia variklį ir pajuda iš vietos.

– Gerai,  – prisisegu saugos diržą, abejingai spoksau pro 
priekinį stiklą, kuprinę pasidedu ant kelių. Saulė akina, todėl 
atsisegu kuprinės kišenėlę, išsiimu saulės akinius ir užsidedu 
ant nosies. Tada atsidūstu.

Tėtis sunkiai nuryja seilę, giliai įkvepia ir klausia:
– Kaip laikosi mama?
– Kuo puikiausiai,  – atsakau pernelyg žvaliai, nes iš visų 

jėgų stengiuosi pabrėžti, kad mamai gerai klojasi ir be jo. Tai 
nevisiška tiesa. Klojasi kaip klojasi. Ne taip jau puikiai, bet ir ne 
per blogiausiai. Kelis pastaruosius metus mama mėgina įtikin-
ti save turinti šio to pasimokyti iš skyrybų. Teigia, kad į viską 
ėmė žvelgti optimistiškai ir kad tapo išmintingesnė. Tiesą sa-
kant, ji tik pradėjo niekinti vyrus. – Dar niekad nesijautė taip 
gerai.



11

Tėtis linkteli ir tvirtai suspaudžia vairą – automobilis išsu-
ka iš oro uosto į greitkelį. Čia daug eismo juostų, vienas auto-
mobilis veja kitą, bet riedame greitai. Vietovė atvira. Nematyti 
didžiulių dangoraižių kaip Niujorke, nėra ir eilėmis susodintų 
medžių kaip gimtajame Portlande. Nudžiungu išvydusi tikras 
palmes. Vis spėliodavau, ar jos tikros.

Pravažiuojame daugybę kelio ženklų, kabančių virš skirtin-
gų kelio juostų, žyminčių aplinkinius miestus ir rajonus. Lekia-
me taip greitai, kad susilieja žodžiai. Vėl stoja nejauki tyla. Tėtis 
skubiai atsikrenkščia ir mėgina antrą kartą užmegzti pokalbį.

– Tau labai patiks Santa Monika,  – šyptelėjęs taria jis.  – 
Nuostabus miestas.

– Aha, jau žiūrėjau internete, – atsakau remdamasi alkūne 
į langą ir stebeilydama į kelią. Kol kas Los Andželas neatrodo 
toks žavingas kaip kompiuterio ekrane. – Santa Monika – tai 
tas miestas su molu ir atrakcionais, tiesa?

– Taip, su Ramiojo Vandenyno parku.  – Saulei nušvietus 
tėčio rankas, jam ant piršto kažkas blyksteli – išvystu auksi-
nį vestuvinį žiedą. Sunkiai atsidūstu. Jis to nepraleidžia pro 
akis. – Ela trokšta susipažinti su tavimi, – pareiškia.

– Aš irgi, – pameluoju.
Ela, kaip neseniai pranešė man tėtis, yra naujoji jo žmona. 

Mano mamos pakaitalas – naujas ir geresnis. Negaliu to su-
prasti. Ką tokio turi Ela, ko stinga mamai? Švariau plauna lėkš-
tes? Čirškina gardesnius kepsnius?

– Tikiuosi, judvi sutarsite, – sako tėtis po slegiančios tylos 
akimirkos. Jis persirikiuoja į kraštinę dešinę juostą. – Labai to 
norėčiau.

Jis gal ir norėtų, o aš nelinkusi taip greit priimti perkurto 
šeimos modelio. Mintis apie pamotę man nepatraukli. Norė-
čiau darnios šeimos, savaitgaliais valgančios dribsnius, ku-



12

riuos susitaiso mama, tėtis ir aš. Nemėgstu patobulinimų. Ne-
mėgstu pokyčių.

– Kiek ji turi vaikų? – atsainiai klausiu. Esu ne tik apdova-
nota mylinčia pamote, bet ir turėsiu sutarti su įbroliais.

– Tris, – atšauna tėtis. Jį aiškiai ima erzinti neigiama mano 
nuostata. – Tailerį, Džeimį ir Čeisą.

– Gerai, kiek jiems metų? – smalsauju.
Tėtis sutelkia dėmesį į „Stop“ ženklą per kelis jardus prie-

šais mus ir sulėtina greitį, paskui prabyla:
– Taileriui neseniai suėjo septyniolika, Džeimiui keturioli-

ka, o Čeisas vienuolikmetis. Pasistenk rasti su jais bendrą kalbą, 
brangute, – jis dirsteli į mane maldaujančiomis rudomis akimis.

– Ak, – sakau. Iki šiol maniau, kad turėsiu susipažinti su 
pora mažvaikių, dar nelabai surezgančių sakinį, – pasistengsiu.

Po pusvalandžio pasukame į vingiuotą kelią, vedantį prie-
miestin. Abipus jo auga aukšti medžiai storais kamienais, su-
sivijusios jų šakos teikia pavėsį nuo kaitros. Namai didesni už 
tą, kuriame gyvename su mama, kiekvieno dizainas vis kitoks. 
Nepamatysi dviejų vienodų – skiriasi ir spalva, ir didumas. Tė-
čio leksusas sustoja prie balto mūrinio namo.

– Gyveni čia? – palyginti su šia gatve, Dedro aveniu atro-
do kuklus, nors yra Šiaurės Karolinos viduryje. Los Andžele 
ir neturėtų būti nieko kuklaus. Čia viskam derėtų tviskėti kaip 
pasakoje ar siurrealistiniame paveiksle, tik, žinoma, taip nėra.

Tėtis linkteli, išjungia variklį ir nuleidžia saulės skydelį.
– Matai aną langą? – jis parodo į antrą aukštą, į langą pa-

čiame jo viduryje.
– Aha.
– Ten tavo kambarys.
– Ak, – vėl sakau. Nesitikėjau du mėnesius turėsianti savo 

kambarį. Pažiūrėti namas atrodo labai didelis, todėl neabe-



13

joju, kad jame daugybė laisvų kambarių. Esu patenkinta, kad 
neteks miegoti pripučiamoje lovoje vidury svetainės. – Ačiū, 
tėti,  – mėgindama išlipti iš automobilio, suvokiu, kad šortai 
turi ir pliusų, ir minusų. Pliusai: tokiu oru mano kojos nesu-
prakaitavo ir liko vėsios. Minusai: šlaunys prilipo prie odinės 
leksuso sėdynės. Tad užtrunku gerą valandėlę, kol išsiropščiu 
iš mašinos.

Tėtis atidaro bagažinę, paima mano lagaminą ir pastato ant 
šaligatvio.

– Verčiau eime vidun, – sako ištraukdamas rankeną ir vež-
damas lagaminą paskui save.

Žingsniuoju šaligatviu ir seku įkandin tėčio akmenimis iš-
grįstu taku. Jis veda prie didžiųjų durų iš raudonmedžio plokš-
čių – kaip turtuolių namuose. Eidama spoksau sau į sportba-
čius, nutaikiusi progą, perskaitau keverzonę ant baltų jų šonų. 
Ant sportbačių, kaip ir ant lagamino, juodu rašikliu užrašyti 
dainų tekstai. Žiūrint į juos, nerimas atslūgsta. Neilgam, tik 
kol pasiekiame duris.

Pats namas, nors ir išreiškiantis bjaurų vartotojišką požiū-
rį, yra labai gražus. Palyginti su būstu, kuriame pabudau šįryt, 
atstotų penkių žvaigždučių viešbutį. Prievažoje stovi baltas 
reindžroveris. Kaip prašmatnu, dingteli man.

– Nerviniesi? – klausia tėtis, mindžikuodamas prie durų ir 
drąsinamai šypsodamasis man.

– Šiek tiek, – prisipažįstu. Mėginu negalvoti apie dalykus, 
kurie gali prastai baigtis, bet vis tiek jaučiu baimę. O jei naujoji 
tėvo šeima ims neapkęsti manęs?

– Nusiramink, – jam atidarius duris, įeiname vidun, laga-
minas darda užpakalyje, jo ratukai tarška per medines grindis.

Prieškambaryje mus tuoj pat pasitinka viską nustelbiantis 
levandų kvapas. Priešais mane matyti laiptai į antrą aukštą, 



14

dešinėje – durys į svetainę. Prieškambarį nuo virtuvės skiria 
didelė arka. Iš virtuvės prie manęs artinasi moteris.

– Idena! – sušunka ji ir čiumpa mane į glėbį, nors tam šiek 
tiek kliudo didžiulė krūtinė. Paskui atšlyja, norėdama apžiū-
rėti. Aš irgi taip darau. Moters plaukai šviesūs, figūra liekna. 
Kažkodėl nesąmoningai tikėjausi, kad ji bus panaši į mamą. 
Bet, rodos, tėčio skonis pasikeitė kartu su pagerėjusiu gyveni-
mu. – Kaip šaunu pagaliau susipažinti su tavimi!

Šiek tiek atsitraukiu nuo pamotės, kovodama su noru už-
versti akis į dangų ar nusivaipyti. Jei taip nepagarbiai pasielg-
čiau, tėtis tikrai partemptų mane į oro uostą. Todėl mandagiai 
pasisveikinu.

Tada moteris išpyškina:
– Dievulėliau, tu turi Deivo akis!  – tai blogiausia, ką esu 

kada nors girdėjusi, nes manau, kad paveldėjau mamos akis.
Ne ji mane paliko.
– Manosios tamsesnės, – tyliai sumurmu.
Ela daugiau nešneka apie akis, keičia pokalbio temą.
– Turi susipažinti su mūsų šeimos nariais. Džeimi, Čeisai, 

lipkit žemyn! – sušunka ji, paskui vėl atsigręžia į mane. – Ar 
tėvas tau sakė apie šio vakaro suėjimą?

– Suėjimą? – pakartoju. Visuomeninis bendravimas tikrai 
neįeina į sąrašą dalykų, kuriuos norėčiau nuveikti viešėdama 
Kalifornijoje. Ypač kai susirenka nepažįstami žmonės. – Tėti, – 
kuo švelniausiai dirsteliu į jį akies krašteliu ir pakeliu antakius.

– Pavaišinsime kaimynus kepsniais, – paaiškina jis. – Nera-
si geresnio būdo praleisti vasaros vakarą.

Labai noriu, kad tėtis užsičiauptų. Atvirai kalbant, nekenčiu 
ir didelių žmonių sambūrių, ir kepsnių.

– Nuostabu, – sakau.
Kai du berniūkščiai ima lipti laiptais, pasigirsta dundesys. 

Šokant iškart per dvi pakopas, bilda ąžuolinės lentos.



15

– Ar čia Idena?  – sukužda vyresnysis Elai, bet aš vis tiek 
išgirstu. Šis turbūt Džeimis. Jaunesnis didžiaakis – Čeisas.

– Sveiki, – tariu plačiai išsišiepdama. Iš pokalbio automo-
bilyje prisimenu, kad Džeimiui keturiolika. Nors jis jaunesnis 
už mane dvejais metais, esame beveik tokio pat ūgio. – Kaip 
sekasi?

– Tiesiog stumiame laiką, – atsako Džeimis, tikras Elos vai-
kas. Skaisčiai mėlynos akys ir pasišiaušę šviesūs plaukai dar 
padidina jo panašumą į motiną. – Gal nori atsigerti?

– Ačiū, ne, – padėkoju. Pasitempęs ir gerų manierų bernio-
kas atrodo subrendęs ne pagal amžių. Gal mudu ir sutarsime.

– Čeisai, pasisveikink su viešnia, – ragina Ela.
Čeisas prisiartina labai atsargiai. Jis irgi turi nepriekaištingų 

Elos genų.
– Sveika,  – suniurna vengdamas mano akių.  – Mama, ar 

galiu eiti pas Metą?
– Žinoma, sūneli, tik grįžk iki septintos, – įspėja Ela. Svars-

tau, ar ji priklauso mamoms, baudžiančioms vaikus už trupi-
nius ant svetainės kilimo, ar yra iš tų, kurios neima į galvą, jei 
šie dingsta kelioms dienoms. – Valgysim kepsnius, prisimeni?

Čeisas linkteli, paskui prasibrauna pro mane, plačiai atveria 
didžiąsias duris ir greitai uždaro nė neatsisveikinęs.

– Mama, gal nori, kad aprodyčiau Idenai namus? – klausia 
Džeimis, vos išėjus broliui.

– Būtų puiku,  – atsakau už Elą. Neabejoju, kad Džeimio 
draugija bus man mielesnė už tėčio, Elos ar jų abiejų kartu. Ne-
matau prasmės leisti laiko su žmonėmis, nuo kurių noriu laiky-
tis atokiau. Todėl dabar prisiklijuosiu prie naujųjų nuostabiųjų 
įbrolių. Neabejoju, kad jiems irgi netikėtas mano atvykimas.

– Gražiai sumanei, Džei,  – sako Ela. Rodos, ją džiugina 
mintis, kad nereikės pačiai rodyti man, kur yra vonios kamba-
rys. – Palydėk Ideną į jos kambarį.



Tėtis man linkteli ir nusišypso.
– Jei ko nors prireiks, būsim virtuvėje.
Vos nesuprunkščiu, kai Džeimis čiumpa mano lagaminą ir 

ima vilkti laiptais. Dabar man trūksta tik įdegusių kojų ir gai-
vaus oro. Tikrai neįkvėpsiu jo, jei ištisai tūnosiu namie su tėčiu.

Sekdama laiptais paskui Džeimį, išgirstu jį kuždant:
– Kur Taileris?
– Nežinau, – atsako Ela.
Kopiant laiptais balsai iš virtuvės tolsta, bet vis tiek girdžiu 

tėčio klausimą:
– Tai tu leidai jam išeiti?
– Taip, – atsako Ela, mums tebesikabarojant aukštyn.
– Tavo kambarys tiesiai priešais manąjį, – pareiškia Džei-

mis, kai pasiekiame laiptų aikštelę. – Gavai patį geriausią, su 
gražiausiu vaizdu.

– Puiku, – linksmai nusijuokiu ir šypsausi, Džeimiui trau-
kiant prie vienų iš penkerių durų. Nejučiomis stabteliu, pasi-
žiūriu žemyn, į prieškambarį, ir išvystu šviesius Elos plaukus. 
Moteris dingsta virtuvėje.

Topteli, kad ji iš tų mamų, kurios neima į galvą, jei dingsti.


